3

Дело № 1-25-28/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001409-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2021 г.                                                                                        г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при помощнике судьи   -Бойко А.С.,
с участием государственного обвинителя  -Садыковой М.Ш.,
с участием защитника       -Галушко Ю.А.,
с участием потерпевшей   -Пукало Т.С.,
с участием подсудимого   -Назарова И.И.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Назарова Ивана Ивановича, «данные изъяты», в совершении преступления, предусмотренного ст. 119 ч.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

органами предварительного расследования Назаров И.И. обвиняется в том, что «данные изъяты»года, примерно в 18 час. 00 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении комнаты частного домовладения «данные изъяты»по  «данные изъяты», в ходе конфликта со своей падчерицей «данные изъяты», а также сожительницей «данные изъяты»., возникшего на почве личных неприязненных отношений,  осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, с целью психического воздействия, направленного на запугивание «данные изъяты»., достал из правого кармана куртки надетой на нем, раскладной нож, и приблизившись к «данные изъяты»., которая в тот момент стояла у окна указанной комнаты, схватил ее левой рукой за шею и угрожающе направил в строну живота лезвие ножа удерживаемого правой рукой, имитируя готовность нанесения удара, при этом высказал в адрес «данные изъяты»., словесные угрозы убийством. Данные действия «данные изъяты». восприняла реально, как направленные на реализацию намерения лишить ее жизни, поскольку имелись основания опасаться осуществления данной угрозы в исполнение, в связи с тем, что Назаров И.И. находился в состоянии алкогольного опьянения, был агрессивно настроен, направлял лезвие ножа в жизненно важные органы, тем самым своими действиями создал условия для реального восприятия угрозы убийством «данные изъяты».
Действия подсудимого Назарова И.И. квалифицированы по ч.1 ст.119 УК Российской Федерации как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Потерпевшая «данные изъяты». в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Назарова И.И., мотивировав тем, что подсудимый в полном объеме загладил причиненный ей вред, попросил прощения и они достигли примирения, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет.

В судебном заседании подсудимый Назаров И.И. пояснил, что осознал совершенное им преступление, раскаялся в содеянном, загладил причиненный потерпевшей вред, принес извинения и они достигли примирения, просил прекратить уголовное дело. Последствия прекращения дела по данному основанию подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник Галушко Ю.А. считает, что все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон имеются, просила прекратить уголовное дело.

Государственный обвинитель Садыкова М.Ш. не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что ходатайство потерпевшей «данные изъяты». подлежит удовлетворению, так как в соответствии со ст. 76 УК Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, предусмотренное ст. 119 ч.1 УК Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Назаров И.И., относится к преступлениям небольшой тяжести, Назаров И.И. является лицом, впервые совершившим преступление небольшой тяжести, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшей и как указывает потерпевшая, полностью загладил причиненный ей вред.

Подсудимый Назаров И.И. в соответствии с характеристикой, выданной ОМВД России по г. Армянску характеризуется положительно, как лицо, которое не злоупотребляет спиртными напитками, жалоб и нареканий со стороны соседей и родственников не поступало, к административной ответственности не привлекался (л.д.143), на учете у врача психиатра, врача нарколога в ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» Назаров И.И. не состоит (л.д. 141), в связи с чем суд считает, что Назаров И.И. не представляет для общества какой-либо опасности и его возможно освободить от уголовной ответственности.

Учитывая, что суд пришел к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Назарова И.И. меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке необходимо отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественное доказательство по делу:  раскладной нож, переданный в камеру хранения инженеру группы тылового обеспечения ОМВД России по                                  г. Армянску по квитанции «данные изъяты»от 16.04.2021 года (л.д. 95) - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки по делу отсутствуют.
На основании ст. 76 УК Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л:

прекратить уголовное дело в отношении Назарова Ивана Ивановича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 119 ч. 1 УК Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 76 УК Российской Федерации, ст. 25 УПК Российской Федерации.

 Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Назарова И.И. отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: раскладной нож, переданный в камеру хранения инженеру группы тылового обеспечения ОМВД России по г. Армянску по квитанции «данные изъяты»от 16.04.2021 года - уничтожить.
На постановление в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья     (подпись)                                                                  Л.И. Гребенюк